(1) Fessler *Ibid.* t. I, p. 32.

19.—Diversa omnino ratione spectari Patrum auctoritas debet, quando se traditionis ac fidei Ecclesiae testes perhibent, ab ea qua uti eminentes magistri circa eamdem fidem traditionemque disceptant. Si hoc secundo modo, id est, ut periti sacrae scientiae loquuntur, tanta est eorum auctoritas quanta doctrina et sanctitas; sin ut testes Traditionis, dignoscere nos oportet an in exponendis Scripturis, vel in magisterio dogmatum, sive in morali, sive in disciplina aliquam doctrinam proferunt; insuper ut statuatur debita distinctio inter illa, quae expresse docet Ecclesia, et ea quae, salva fide, diversas admittunt interpretationes: et tunc auctoritas ss. Patrum clarissime, distinetque evinceatur.

20.—Omnia haec ad auctoritatem Patrum spectantia certis conclusionibus definivit atque defendit per illustris noster Melchior Canus⁽¹⁾ insequentibus regulis, quas cognoscere iuvabit, etiam et confirmare.

21.—1.^a «Sanctorum PP. auctoritas, sive pauorum, sive plurium, cum ad eas facultates affertur, quae naturali lumine continentur, certa argumenta non suppeditat; sed tantum pollet, quantum ratio naturae consentanea persuaserit.»

Saneti auctores adeo solliciti non fuerunt in philosophiae dogmatis perscrutandis, quin philosophorum libros, ut totos sese divinae sapientiae dederent, aut valere sinebant, aut etiam interdum a limine salutabant, aiebat s. Hieronymus⁽²⁾: *Plusquam quindecim anni sunt, ex quo in manus meas nusquam gentilium literarum quilibet auctor ascendit; et siquid forte inde,*

(1) *De Locis*, Lib. VII, c. 3.

(2) *In Proem. Comm. 3 lib. super epist. ad Galat.*

dum loquimur, obrepit, quasi antiqui per nebulam somni recordamur. Accedit, quod ex sanctis veteribus nonnulli scientias phisicas, mathematicas, et metaphysicas vel non habuere, vel certe leviter attigerunt⁽¹⁾.

22.—2.^a «Unius aut duorum sanctorum auctoritas, etiam in his, quae ad sacras Literas et doctrinam fidei pertinent, probabile quidem argumentum subministrare potest, firmum vero non potest.»

Unius, aut alterius Patris, aliis tacentibus, sententiam improbare ac reiicere licet, iuxta illud Augustini⁽²⁾: *Neque enim quorumlibet disputationes relut Scripturas canonicas habere debemus, ut nobis non liceat, salva honorificentia, quae illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, si forte invenerimus quod aliter senserint, quam veritas habet divino adiutorio, vel ab aliis intellecta, vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, tales volo esse intellectores meorum.*

23.—3.^a «Plurium sanctorum auctoritas, reliquis licet paucioribus reclamantibus, firma argumenta Theologo sufficere et praestare non valet.»

Si autem unius, aut paucorum opinatio non fuerit ab Ecclesia reiecta, tum plurimorum auctoritas nihil certum firmumque conficiet: fieri enim potest, ut qui ex altera parte reclamant assecuti sint germanum aut Scripturae, aut Traditionis sensum.

Singuli Patres maiori gandent auctoritate, si
a) maiori sanctitatis et eruditionis laude floruerunt;
vel

(1) Cl. D. Thom. in *II Dist.* 14, a. 2.

(2) *Epist.* 111.

- b) inter «magnos Ecclesiae Doctores» enumerantur; sive
- c) Apostolorum discipuli, aut saltem apostolicis temporibus vicini fuere; seu
- d) fidem Ecclesiae, specialiter, contra aliquam propugnarunt haeresim; et
- e) aliquod fidei dogma praecipue defendendum suscepérunt; aut
- f) scripta sua a multis aliis ss. Patribus approbata et tanquam propria adoptata sunt.

SS. Patrum scripta, quae in Concilio quodam oecumenico lecta et approbata fuerunt, et ad instar regulae fidei ab omnibus exinde habentur, auctoritate irrefragabili et certissima insinuantur.

Si vero Ecclesia doctrinam scriptoris cuiuslibet reiicit, auctoritas Patris in casu nulla est. Dicit Augustinus⁽¹⁾: *Non accipio quod de baptizandis haereticis beatus Cyprianus sensit, quia hoc Ecclesia non accipit, pro qua beatus Cyprianus sanguinem fudit.*

Alexander VIII hanc sententiam merito damnavit⁽²⁾: «Ubi quis invenerit doctrinam in Augustino clare fundatam, illam absolute potest tenere et docere, non respiciendo ad ullam Pontificis Bullam.»

24.—4.^a «Omnium etiam ss. Patrum auctoritas in eo genere quaestionum, quae ad fidem non pertinent, fidem quidem probabilem facit, certam non facit.»

Legitur enim apud Vincentium Lirin.⁽³⁾: *Antiqua ss. Patrum consensio non in omnibus divinae legis quaestiuculis, sed solum in fidei regula, magno nobis studio et investiganda est, et sequenda.*

(1) *Contr. Crescon.* II, 39.

(2) *Decret.* 7 Decemb. 1690.

(3) *Adv. profanas novat.*

25.—5.^a «In expositione sacrarum Literarum communis omnium Sanctorum veterum intelligentia certissimum argumentum Theologo praestat ad theologicas assertiones corroborandas; quippe cum sanctorum omnium sensus Spiritus Sancti sensus ipse sit.»

a) Dicitur in Ecclesiastico ⁽¹⁾: *Non te practereat narratio seniorum; ipsi enim didicerunt a patribus suis: quoniam ab ipsis disce intellectum, et in tempore necessitatis dare responsum.* Et Apostolus scribit, 1.^a ad Cor. 14: *Prophetae duo aut tres dicant, et coeteri dijudicent.*

b) «Doctores enim Ecclesiae—inquit s. Hieronymus ⁽²⁾—non tam ipsi docent, quam in ipsis Deus, qui *ad sanctos loquitur: Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes* ⁽³⁾. Qui autem dii sunt, tradunt Dei Evangelium, et non hominis.... Nec putemus id in verbis Scripturarum esse Evangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla: non in sermonum foliis, sed in radice rationis.» Quae ut conferamus in pauca hanc rationem habent: si a sanctis antiquis Apostolorum successoribus fideles sensum Scripturae falsum accepere, certe non receperunt Dei Evangelium, quod non est in verbis Scripturarum, sed in sensu; non in litera occidente, sed in spiritu vivificante. Praeterea, cum ex natura rei sit impossibile aliquam Scripturam dari, cuius authenticitas et divinitas per Traditionem constare non debeat, et testimonium Patrum unanimi certum existit et infallibile divinarum Traditionum argumentum, exinde sequitur eorum auctoritas magna in explanandis Scripturis.

c) Deinde Trullana Synodus sic habet ⁽⁴⁾: *Opor-*

(1) c. VIII.

(2) *Comm. super I, cap. Epist. ad Galat.*

(3) *Ps. 81, 6.*

(4) *Canon. 19.*

tet eos, qui praesunt ecclesiis, clerum et populum docere, ex divina Scriptura colligentes intelligentias et iudicia veritatis, et non transgredientes iam positos terminos, vel divinorum Patrum traditionem. Est, demum, idem apertius definitum in Synodo Tridentina ⁽¹⁾ his verbis: «Decrevit sancta Synodus... ut nemo suae prudentiae innixus, in rebus fidei et morum ad aedificationem doctrinae Christianae pertinentium, sacram Scripturam ad suos sensus contorqueat, aut contra eum sensum, quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, aut etiam contra unanimem consensum Patrum ipsam Scripturam sacram interpretari audeat.»

26.—6.^a «Sancti Patres simul omnes in fidei dogmate errare non possunt.» Seu quod idem est:

Unanimis consensus Patrum est regula infallibilis fidei.

I. Christus, Math. 18, 20, ait: *Ubi sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum;* et B. Petrus docet homines sanctos locutos fuisse ut a Deo inspiratos: quod certe negari nefas est de Patribus, dum in unum consentiunt: ille quippe in fide astruenda consensus absque speciali Dei protectione non est, maxime vero ⁽²⁾ cum res religionis et captum in credendo, et vires in observanda moralitate Christi longe superent.

Apostolus ⁽³⁾ totum declarat cum scribit de Christo Domino: «Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem... Doctores ad consummationem Sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, et

(1) Sess. 4.

(2) Boucat *Theolog. Patrum*, t. V, p. 168.

(3) *Ephes.* IV.

agnitionem Filii Dei... ut iam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.» Sed frustra Christus dedisset et Pastores et Doctores pro unitate fidei servanda, et defendenda contra impugnantes, si Patres alieuius sententiae tenaces in hoc essent fallibles.

II. Eadem Ecclesia testatur, in Conciliis, se sequi ss. Patrum et Doctorum fidem atque mentem. Sic loquitur in Chalcedonensi: *Hac est fides Patrum;* et in Constantinopolitana (VI oecumenica) act. XII: *Et dixit sancta Synodus: Omnino necesse est non solum secundum sensum sequi sanctorum Patrum dogmata, sed eisdem vocibus uti cum illis, nihilque penitus innovari.* Et iterum: *Sanctorum Patrum dogmata tanquam legem sanctae Dei suscipiunt Ecclesiae;* et in Viennensi, Clemens V conclamat: «Nos ad ss. Patrum et Doctorum communem sententiam Apostolicae considerationis aciem convertentes, sacro approbante Concilio, declaramus...»

III. Vincentius Lirinens.⁽¹⁾ de Synodo aecumenica Nicaena II loquens, sic se habet: «Necesse est omnibus catholicis, qui sese Ecclesiae legitimos filios probare student, ut sanctorum Patrum fidei inhaerent, adglutinentur, immoriantur; profanas vero novitates detestentur, horrescant, persequantur. Concilio enim Ephesino divinitus placuit, nihil aliud posteris credendum decernere, nisi quod sacrata sibi consentiens ss. Patrum tenuisset antiquitas.»

IV. Et ratio haec suadet: Veri etenim nominis Traditiones non habentur, nisi quando Patres omnes, vel fere omnes de aliqua doctrina inter se omnino

(1) *Commonit.* c. 29.

consentient. Tunc nullus est locus privatis aliquorum erroribus, vel controversiis, aut obsecuritati.

27.—Ut doctrina aliqua a ss. Patribus pro catholica, et orthodoxa universim tradita esse credatur, necesse non est eam in omnibus Patrum monumentis reperiri. Neque enim omnes scripsere de omnibus, nec omnia ad nos eorum scripta pervenere. Doctrinae aliquius pro catholica habendae id erit certissimum indicium, cum regionis cuiusque clarissimi Patres ad confirmandam eam consentiunt; nec quisquam, nisi deterioris, aut suspicionis notae ab ea dissenserit. Sic s. Augustinus adversus Pelagianos undecim, Synodus autem Ephesina adversus Nestorium decem Patribus, iisque illustribus, in doctrinam unam conspirantibus in medium adductis universae Ecclesiae consensum sese representare iudicavit ⁽¹⁾.

LECTIO V.

Artis Criticae in Patrologia notio et necessitas.—Caussae suppositionis et corruptionis Operum ss. Patrum.—Principia positiva artis Criticae: Codicum inscriptio, testimonia veterum et similitudo materiae, methodi et styli, seu convenientia operis cum suo auctore vel aetate.—Principia negativa artis Criticae promanant ex contradictione vel ex defectu testimoniorum.—Praecipuae regulæ in usu Criticae observandæ.

28.—Sanctorum Patrum lectorem ante omnia ex innumera Operum multitudine, quae circumferuntur Patrologiae intra moenia, vera et genuina seligere oportet, ut ex ea auctoritatem potiundam ab ipsorum

(1) Cardin. du Perr. in *Epist. ad Casaubon.*, obs. 5.

scriptis possit percipere.—Opera vocamus *genuina*, quae illum revera auctorem habent, cuius prae se ferunt nomen et cui vulgo tribuuntur; secus vocantur *spuria, supposita* aut etiam *adulterina*.—Dicimus vera Opera Patrum, illa non corrupta; et ea, quae mutationem internam passa sunt, vocamus *adulterata*.—*Integra*, denique, appellamus Opera quoad essentialia manu aliena nec adiecta, nec mutila; et *interpolata* vel *mutilata* ea, in quibus ullus eiusmodi defectus occurrit.

Ars de Operum ss. Patrum genuinitate, veracitate et integritate iudicandi definitur *Critica Patrologica*. Longe maxima librorum Patrum Ecclesiae pars omni crisi subtracta est; atque critica patrologi circa illos solos libros versari potest, de quorum authentia non constat.

Criticus iudicis munere fungitur, et antequam sententiam suam ferat, partium testes audire et examinare tenetur: quodsi argumenta in utramque partem fere sint aequalis momenti, tunc litigium suspendit, et librum vocatur *dubium*. Ut autem inter sententias recte diiudicet, usus est illi scire:

- a) Causas corruptionis et suppositionis Operum sanctorum Patrum;
- b) Principia positiva, negativaque artis Criticae;
- c) Regulas praecipuas in usu Criticae observandas.

29.—Causae depravationis Operum ss. Patrum fuerunt:

I. *Amanuensium ac librariorum errores ex imperitia vel incuria provenientes*.—Raro admodum antiquitus⁽¹⁾

(1) Cornely *Ibid.* I, p. 283.

sua manu libros exararunt auctores; mos enim fuit, ut amanuenses (*notarii*) dictantis verba signis abbreviatis (*Tachygraphia*) exciperent, quas notas librarii (*Kaligraphi*) ordinariis literis transcripserunt, transcriptas autem emendatores cum autographo contulerunt et correxerunt. Eusebius ⁽¹⁾ narrat Originem septem habuisse notarios, qui per vices sibi succedentes dictanti aderant, totidemque librarios elegantius scribere assuetos. Quanto autem corruptionis periculo expositi essent libri, quum librariorum diligentiae et fidelitati eorum propagatio committeretur, optime videbunt Patres. Sollemnem hanc adiurationem s. Irenaeus iam uni ex suis libris ⁽²⁾ addendam putavit: «Adiuro te, quicumque transcripseris hunc librum, per D. N. Iesum Christum et gloriosum eius adventum in quo iudicaturus est vivos et mortuos, ut conferas quod transcripseris, et diligenter emendas ad exemplar, ex quo transcripsisti, atque adiurbationem istam similiter transcribas et codici tuo inseras.» Sanctus Hierónymus ⁽³⁾ quoque conqueritur, quod in suis libris describendis ea, quae ad marginem adnotaverat, in textum ipsum inseruerint librarii.

II. *Audacia emendatorum, correctorumque arbitrium.*—Etenim ss. Patrum operibus applicari potest quod de sacri textus corruptione Origenes ⁽⁴⁾ conqueritur: «Nunc sive propter librariorum quorumdam indiligentiam, sive propter temerariam aliquorum Scripturas emendantium audaciam; sive propter eos quoque, qui, dum emendant, pro arbitrio addunt vel detrahunt, magna exemplarium facta est diversitas.»

(1) *Hist. Eccl.* VI, 23.

(2) Eusebius, *Ibid.* V, 20.

(3) *Ad Sun.* ep. 106, 46.

(4) In *Math.* t. XV, 4.

III. *Difficultates non paucae in translatione scripturali, et in versionibus.*

- a) Primis Patrologiae temporibus materia, quae libris conscribendis praesertim inservivit, charta fuit ex papyro aegyptiaca confecta aut membrana. Quum prior satis tenuis sit detrituque facilis, non est mirum quod ss. Patrum codicum in ea conscriptorum vix unus ad nos pervenerit, quodque ad libros omnes describendos iam mox sola membrana adhibita sit. Vix uno saeculo elapso libri a martyre Pamphilo in papyro descripti, quia ex parte erant corrupti, in membranis transcribi debuerunt ⁽¹⁾; sed
- b) litterarum forma erat, quae uncialis hodie appellatur: solae maiusculae, rectae, fere quadratae vel rotundae sine ulla ligaturis, ante saec. 9. in usu erant;
- c) Graeci simulque Latini continua serie sine ulla phrasium vocumque distinctione scribebant; etiam
- d) accentuum spirituumque signa aliaque lectionis adiumenta non erant tunc appieta; demum
- e) ad finem vocabulorum attentione ulla facta literae continuabantur, usque dum lineae essent repleteae.

Lectores et librarii maximo igitur errandi periculo erant expositi; nec raro invenimus alio modo, quam quo nunc legimus, aliquos Patres vocabula distinguisse: ast maius autem fuit errandi periculum transcriptorum, etiam et auctorum versionum. Animadvertisendum est Opera omnia ss. Patrum, sive Orientalis, sive Occidentalis Ecclesiae, ante Tertullianum

(1) S. Hieronym, *ad Marcell.* ep. 36.

lingua graeca conscripta fuisse. Princeps etenim Patrum latinorum in confiniis saeculi secundi et tertii Tertullianus ⁽¹⁾ ipse constitutus invenitur.

IV. *Haereticorum malitia*.—Dubium quidem non est, quin antiqui haeretici (sicut neoterici novatores) ab adulterando sacro textu manus non abstinuerint. Sanctus Irenaeus ⁽²⁾ Valentianos obiurgat, quod inverso ordine apud Math. 11, 27 «Apostolis peritiores» legere velint: «Nemo cognovit Patrem nisi Filius, nec Filiū nisi Pater et cui voluerit Filius revelare» ubi dicit Scriptura: *Et nemo novit Filiū, nisi Pater: neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare*. Pariter genuina ss. Patrum opera ad suos errores confirmandos haud raro detorserunt. Sic *Novatiani liber de Trinitate* aliquando ab haereticis sub nomine s. Cypriani venditabatur; Eutychiani quoque ⁽³⁾ «multos Apollinaris libros Athanasio, Gregorio Thaumaturgo et Iulio falso adscriperunt».

V. *Caeca quorundam hominum pietas*.—Zelus immoderatus, quem semper Ecclesia detestata fuit, aliquando fecit ut ipsi Catholici libros componerent nomine ss. Patrum, quo facilius sui temporis haereticos refellerent. Ad hoc causarum genus pertinent, ex. gr., *Clementinae Constitutiones*, *Pseudo-Isidori Decretales*, etc.

30.—Principia artis Criticae positiva criteria existunt, ex quibus dignosci possit, utrum opus aliquod s. Patris genuinum sit ⁽⁴⁾. Sunt principaliora:

(1) Rationem, qua Pater dicatur, vid. Lect. XIX.

(2) *Haeres.* IV, 6.

(3) Evagrius in *Hist. Eccl.* I, 3, c. 31.

(4) Fessler. I, c. 2, § 27.

1.^{um} *Codicum Inscriptio*.—Codex *vetus*, authographi saltem codicis aevo proximus, optimis literis exaratus, ac mendis omnibus expurgatus, in quo nomen auctoris inscriptum appareat, regulam firmissimam genuinitatis libri exhibit. Si plures inveniuntur codices, iidem inter se comparati tutissimam sternunt viam, ut *Opera Patrum integra* nanciscamur ⁽¹⁾. Codex cum *palimpsestus* ⁽²⁾ sit, maioris roboris habetur apud Criticos.

2.^{um} *Testimonia veterum*.—Etenim Patres aliquando posteris indices Operum suorum transmisserunt, sicut s. Augustinus; vel Scriptorum, qui ante ipsos floruerunt, Catalogum efformarunt, ut ss. Hieronymus et Isidorus Hispalensis; aut opera veterum nominant, vel locos ex iisdem haud raro allegant, et sic testimonium pro iisdem ferunt externum.

3.^{um} *Similitudo materiae, methodi et styli*.—«Inter librum quem Patris cuiusdam esse aliunde certo constat, et inter librum, de quo adhuc sub iudice lis est, similitudo materiae, methodi et styli intercedit, et hoc constituit argumentum, non principale, sed potius accessorium: item ex convenientia argumenti cuiusdam operis cum nota indole, ingenio, patria, institutione, munere et vitae circunstantiis ac factis auctoris, cui tribuitur, vel cum genio aevi, et historia aetatis ad quam refertur... quaedam probabilitas obtineri potest ⁽³⁾.»

31.—Principia artis criticae negativa etiam habe-

(1) Idem *Ibidem*.

(2) Ob magnum membranae pretium interdum prior codicis aliquius scriptura spongia abstergebatur, ut folia iterum adhiberi possent: eiusmodi Codices palimpsesti vocabantur. Mediis autem chimicis hodie prior scriptura restitui potest.

(3) Fessler *Ibid.*

mus, ex quibus dignosci valet, utrum opus aliquod sancti Patris sit spurium; duo numerantur:

1.^{um} *Anachronysma*: Mentio personarum vel rerum, quas certo constat ad posteriorum aetatem pertinere, qua Operis illius, qui perhibetur fuisse auctor, diem iam obierat. Ex hoc criterio, spuria s. Martialis opera esse colligitur *Epistolas*, pias quidem, *ad Burdigalenses*, et *Tolosanos*, quia passim in his citantur sacrae Scripturae textus iuxta s. Hieronymi versionem, quod evidens signum est eas, si non interpolatas, auctoris esse s. Hieronymi recentioris.

2.^{um} *Defectus testimoniorum*.—Ipsasmet Epistolas sancti Martialis reiicimus, hocce criterio, quia cum auctor supponitur eas scripssisse primo Ecclesiae saeculo, nullibi usquam apud decem primorum saeculorum auctores invenitur de iis mentio facta, primumque repertae narrantur anno circiter 1060.

32.—Ex praecitatis principiis, quorum alia positiva, alia negativa diximus, sequentes exurgunt praecipuae regulae in usu Criticae patrologicae observandae:

1.^a *Codices antiqui manuscripti inspiciendi sunt.*

Notandum est, quod papyrus aegyptiaca PP. ad tempora prisorum aegre pertingit: sola membrana aetate s. Hieronymi adhibita erat. Huius in locum saec. 10 charta ex gossypio (*charta bombycina*) et saec. 13 charta ex lino confecta substitui coepta est; atque illi soli codices, qui publico ecclesiarum usui inserviere, in membranis scribi consueverunt.

2.^a *Codices, si plures existunt, comparentur, et consensio vel dissensio sollicite attendatur.*

Et sciendum, quod ex codicibus graecis ⁽¹⁾ nunc

(1) Codices, de quibus hic loquitur, sunt Librorum sacrorum: monitio tamen inservit ut norma Criticae Patrologicae tyronibus aptetur.

existentibus primus minusculis scriptus literis est an. 845, ultimus maiusculis an. 995. Item, ex codicibus, qui hodie supersunt, nullus qui saec. 8 antiquior est, accentuum signa habet, et nonnisi inde a saec. 10 frequenter sunt codices illis instructi ⁽¹⁾.

3.^a *Editiones seligantur praestantissime.*

Solent editiones istae accuratum omnium Codd. indicem praemittere, eorumque conditionem describere, adeo ut etiam, qui codices ipse non inspexerit, lector aliquatenus saltem iudicium ferre possit, utrum Opus aliquod genuinum an spurium censerit debeat.

4.^a *Videantur testimonia antiquorum auctorum.*

5.^a *Contradictiones, si quae adsunt, serio ponderentur.*

6.^a *Audiantur periti.*

7.^a Denique «cavendum — ait Fessler ⁽²⁾ — ne nimio et eaeco ss. Patrum amore ducti iisdem quam plurima Opera vindicare studeamus, neque etiam nimio, et acriori veritatis studio, quae vere ss. Patrum sunt Opera impostoribus tribuamus.»

LECTIO VI.

Cause obscuritatis et difficultatis in lectione ss. Patrum.—Difficultates istae triplicis generis sunt: aliae sitae in ipsa materia, aliae ex forma ortae, aliae vero ex externis circunstantiis.—Ad difficultates in lectione sanctorum Patrum removendas plura praesto sunt media, seu subsidia, quorum alia profana sunt, alia sunt sacra.

33.—De epistolis Pauli Apostoli loquens Petrus ⁽³⁾

(1) Tischendorf: Test. nov. graec., Lips. 1859.

(2) *Ibid.* § 29.

(3) II Petr. III, 16.

ait: *In quibus sunt quaedam difficultia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem.* Et tamen Doctor Gentium «cathechizans fideles per auditum in Christo, simplici, et per se naturali alimento spirituali, eos instituens⁽¹⁾», de illis tantum dogmatibus loquens, quae discipulos suos scire oportebat, aut prout contentiones in Ecclesia excitatae postulabant, nequit suis in scriptis obscuritatem talem habere, quam plurimae causae inducere haud raro solent in lectione sanctorum Patrum.

Nam Christiani Doctores, cum saepissime contra haereticos abundantia doctrina exultos scripsissent, factum est, ut eo maiori diligentia doctrinam Christi pertractarent, quo maiori acumine, atque eruditionis copia haeretici catholica dogmata adoriebantur; dumque illi in dogmatibus impugnandis ingenium suum ostentarent, subtilissimasque quaestiones instituerent, ss. Patres, non argutiis ac artificiis, quemadmodum haeretici utebantur, sed considerate admodum sapienterque veritatem christianaे doctrinae tractabant, atque a theologica scientia, a dialectica, ab omnibus opportunis disciplinis desumebant, quae ad haereticorum ictus retundendos, et contra illos retorquendos necessaria videbantur. Huic maiori Patrum in operibus conficiendis labori respondent permaximae difficultates, quae in eorum scriptis lectoribus obscuritatem inducere haud raro consuescant.

34.—Difficultates istae triplicis generis sunt: aliae sitae in ipsa *materia*, aliae ex *forma* ortae, aliae vero ex *externis circunstantiis*. Etenim

(1) Clem. Alexandr. I. *Paedag.* c. VI, 98.

a) Opera Patrum sunt in duplicei differentia: quaedam dogmatica, quaedam vero exhortatoria. In dogmaticis, de mysteriis agunt summis atque difficillimis; sic s. Augustinus ipse de difficultate disserendi de gratia et libero arbitrio ⁽¹⁾ ait: «Ista quaestio, ubi de arbitrio voluntatis et Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficilis, ut quando deffenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri.» In posterioribus vero subobscure, et figurative locuti sunt Patres, ne sancta canibus proferrentur, eo quod vel coram paganis, vel coram catechumenis quibus mysteria non erant cito citius committenda, propter eorum in fide infirmitatem, ita res divinas pertractabant, ut mysteria, sicut prudenter decet, decetque sapientia, occultarent.

b) Accedit quod «lingua ⁽²⁾, qua conscripti sunt libri Patrum, hodie emortua et plerisque incognita sit; methodus, qua ipsae res proponuntur, et argumentandi ratio, nonnunquam certo cuidam systemati philosophico conformata; singulares denique expressiones, vocabula, phrases, quibuscum ex aevi sui consuetudine aut ex proprio genio proprias notiones coniungunt, vel etiam minus accurata loquendi ratio, priusquam fixi essent termini, quia ante exortas haereses ss. Patres innocentiter quaedam et minus cautae et paulo securius locuti sunt.»

c) Pluries tandem ex circunstantiis externis sensus scriptorum intelligitur, quem auctor eadem scribens animo conceperat ac in lectorum animis excitare intendit.

(1) *De grat. Chr. contr. Pelag. et Coelest.* n. 52.

(2) Fessler *Ibid.* c. III, § 30.

35.—Ad difficultates in lectione ss. Patrum removendas multa praesto inveniuntur media, seu subsidia, quorum alia profana sunt, alia sunt sacra.

Inter prima numerantur: cognitio linguarum graecae, latinae, hebraicae et siriaca; studium philosophiae; notitia historiae profanae, item et mythologiae graecorum ac latinorum.

Ad sacra subsidia spectant: Theologiae dogmaticae et moralis cognitio; sacrae Scripturae notitia; studium historiae ecclesiasticae, simul et intelligentia vitae Patrum et scriptorum eorumdem.

Singula recensita media, sive profana, sive sacra, ad difficultates in lectione Patrum removendas, duabus insequentibus lectionibus breviter percurremus.

LECTIO VII.

Scientiis quibusdam profanis imbutus esse debet, qui ad lectionem ss. Patrum accedere et plenam ex ea haurire utilitatem voluerit.—Requiritur ad sensum ss. Patrum recte assequendum linguarum graecae, latinae, hebraicae et syriaca, philosophiae, historiae et mythologiae cognitio.

36.—Verum tamen necessitatem hanc non quidem praecissam, et omnimodam accipere debemus, sed secundum quid; hoc est, ut facilius et aptius sensus Operum ss. Patrum intelligatur. Maiores utique, ubi cetera sunt aequalia, utilitatem ex eorum scriptis percipiet, qui linguam graecam, syriacam aut haebraicam, eam, scilicet, in qua liber scriptus ab auctore primum fuit, optime callet; sed qui eas non didicit, ideo a legendis Patribus pedem non retrahat et ad Patres intelligendos adhibeat optimas versiones latinas, imo

etiam et versiones in vernacula lingua factas, si forte aliqua inveniatur dotibus bonae versionis insignita. Loquimur enim de utilitate linguarum graecae, latinae, hebraicae et siriacaе, atque de commoditate, quam praestant philosophia, historia et ipsa mythologia, ut causae obscuritatis et difficultatis in lectione sanctorum Patrum removeantur. Quaestionis, ut ita dicam, status recte constituitur iis s. Augustini verbis ⁽¹⁾: «Eaedem linguae, *si et otium est et ingenium, ediscendae sunt.*»

37.—*Lingua graeca* commendanda est iis, qui Opera ss. Patrum scrutari voluerint. Antiquorum scriptorum testimonii demonstrari potest in Oriente, et in Occidentis maiore parte, linguam graecam pervulgatam fuisse tempore apostolico. «Postquam Ptolomaei in Aegypto, Seleucidae in Syria et Mesopotamia per tria saecula regnum tenuerunt, innumerae in omnibus illis terrae partibus inveniebantur civitates graecae, et quamquam, uti per se patet, linguae vernaculae non perierant, lingua graeca, quam dominatores utebantur, quodammodo a Tigride usque ad Nilum vulgaris facta erat ⁽²⁾.» *Quid volunt*—exclamat cordubensis Seneca ⁽³⁾—*civitates graecae in terris barbaris et inter Indos et Persas lingua macedonica?* «Quam frequenter (subsequitur *Cornely*) in Palaestina et in ipsa civitate sancta lingua graeca adhibita sit, admiratio ostendit Iudeorum, quum Paulum hebraea lingua se alloquentem audirent ⁽⁴⁾. Quemadmodum autem in Orientem, ita etiam in Italiam aliasque terras occi-

(1) *De doctrin. christ.* l. 2, n. 21.

(2) *Cornely Hist. Text.* c. II.

(3) *Consol. ad Helvid.* 6.

(4) *Act.* XXI, 40; XXII, 2.

dentales lingua graeca inventa erat; Romani quidem fortitudine Graeciam subiugaverant, at victi Graeci vitoribus suis linguam suam disciplinasque impo-
suerunt: in senatu et in foro romano graece haud raro loquebantur imperatores et magistratus.... Quare dubium non est, quin praeter linguam graecam alia Apostoli non indigerint, ut in imperio romano, id est, in illa orbis terrarum parte, quae sola fere tunc temporis cognita erat, Evangelium spargerent... alia enim lingua in docendo, alia in scribendo usos esse Apostolos, quis sibi persuaserit?» Sic Patres et Scriptores ecclesiastici trium priorum saeculorum, inter quos sunt Pontifices romani Clemens, Victor et Cornelius, et occidentales Hermas et Irenaeus, omnes, si excipias Tertullianum et Cyprianum, lingua graeca in scribendo usi sunt. Postea ss. Athanasius, Basilius et Gregorius Nazianzenus, dictione pura et eleganti stylo, Ioannes Chrysostomus, Epiphanius aliquique quamplurimi orientales eamdem linguam in suis Operibus exarandis usurparunt. Cognitio linguae graecae, et quidem purae, multum iuvavit in lectione antiquorum Patrum.

38.—*Lingua latina* requiritur in eo, qui ad lectio-
nem ss. Patrum accedit. Quamvis in liturgia latina, primis Ecclesiae saeculis, versio ss. Librorum adhibe-
batur, quae ineunte fere saeculo II in Africa procon-
sulari ex textu graeco facta erat, tamen Tertullianus dicitur primus, qui hac lingua usus est ad res chris-
tianae religionis pertractandas et exponendas. Per id tempus apparuit prima latina versio quinque libro-
rum s. Irenaei *adversus haereses*, quam usi sunt ipse met Tertullianus, suo in libro *contra Valentianos*, s. Cyprianus in sua epistola ad Pompeium *contra Epis-*

tolam Stephani de haereticis baptizandis ⁽¹⁾, et s. Augustinus in capp. 3 et 7, lib. I. *contra Julianum*. Iste ultimus laudatus Doctor iam urgebat s. Hieronymum ut Patrum graecorum ex integro latinam interpretationem adornandam sese applicaret, praesertim vero librorum Nazianzeni, utpote ceteris praestantioris famaque celebrioris cum Hieronymi, aliquandiu Constantinopoli degentis, praeceptor fuisse, sic: « Petimus a te ⁽²⁾, et nobiscum petit omnis Africanarum Ecclesiarum studiosa societas, ut interpretandis eorum libris, qui graece Scripturas nostras quam optime tractarunt, curam, atque operam impendere non graveris. Potes enim efficere, ut nos quoque habeamus tales illos viros, et unum potissimum, quem tu libentius in tuis litteris sonas. » Ex hac epocha omnes Patres occidentalis Ecclesiae latine scripserunt. Itaque ad Patres latinos recte intelligendos, neenon ut Opera, quae graece scripserunt prisci Doctores et in latinam linguam verterunt eruditii interpretes, nobis inseruant, requiritur cognitio linguae latinae, seu ecclesiasticae.

39.—*Linguae hebraicae* possesio utilis patrologo etiam videtur. Est autem lingua hebraica una ex illis, quibus, quia gentes a Sem procreatae pleraeque illis sunt usae, Semiticarum nomen inditum est. Ab Assyria finibus ad mare Mediterraneum et ab Asia Minore usque ad mare Indicum ita diffusa, ut aliquas etiam Africæ partes occuparet, magna haec linguarum familia in tres praecipuos ramos sese divisorat.

(1) Cyprianum autem graece doctum fuisse, nullo arguento constat; adeo ut probabilius sit latinum interpretem legisse, uti et legerat magister eius Tertullianus (*Massuet* n. 54, Diss. 2 in s. Irenaeum).

(2) Epist. 28, al. 8.

Partes enim septentrionales sibi vindicavit aramai-
cus, arabicus partes meridionales, medius autem inter
illos hebraicus totam Palestinam tenuit ⁽¹⁾. Quando
et ubinam exorta sit lingua hebraica, ignoratur.
Quamprimum lingua hebraica ad libros conseriben-
dos adhibita est, culta apparet atque perfecta: cum
omni enim puritate et splendore legitur in Penta-
theuco. Ambigendum tamen non est, mille annis, qui
Moysen inter et Esdram fere interiacent, et quorum
decursu libri nostri sacri conscripti sunt, linguam he-
braicam sat multas et magnas mutationes subisse. In
N. T. vero libris lingua hebraica dialectus illa voca-
tur, quae Christi tempore in Palaestina usitata pa-
laestinensis vel syrochaldaica hodie dicitur. Scriptu-
ram hebraicam, quae hodie in codicibus et libris he-
braicis adhibetur, Thalmudistae forma eius attenta
quadratam appellant, Assyriacam autem ob originem,
quam illi attribuunt. «Puncta—inquit Bellarminus
—extrinsecus addita sunt, nec textum mutant; ita-
que possumus, si volumus, puncta detrahere et aliter
legere ⁽²⁾.» Scriptura quadrata Hebraeorum vocabula
semper distinxit, et literae finales, quae a ss. Hiero-
nymo et Epiphanio iam commemorantur ⁽³⁾, vocabu-
lorum distinctionem produnt. De nominibus hebrai-
cis, de interpretatione verborum, deque aliis ad hanc
linguam pertinentibus consulere praestat ipsum sanctum Hieronymum. Iste cum s. Epiphanio, s. Barnabas
etiam cum s. Iustino, soli inter Patres linguam he-
braeam calluerunt: in scriptis proinde horum sancto-
rum maxime valet huius linguae cognitio.

(1) Vide Cornelly *loc. cit.* c. I.

(2) *De Verbo Dei* II, 2.

(3) S. Hier. *Prolog. gal.* et s. Epiph. *De ponder. et mensur.* 4.

40.—*Lingua syriaca* pariter commendatur, sed cum una tantum applicatione, operibus s. Ephraemi Syri; aut, si placet, ad studium Scriptorum ecclesiasticorum Dionysii Telmessani, Gossuni, Elisaeique episcopi, eiusdem linguae et patriae. Quicumque studio linguae syriacae incumbat, atque legat s. Ephraemi opera syriaca, statim ac sermones, metricos hymnos et commentaria per aliquod tempus delibet, perspiciet, quod nec fugit legentes scripta eius latine vel graece, ut iamdiu Hieronymus, Theodoreus et Sozomenus animadverterunt, Diaconum Edessanum exegetam esse, ascetam, apologetam ac poëtam acumine ingenii, doctrina, eloquentia, arte dicendi inter orientales nulli secundum, nec graecis aut latinis inferiorem ⁽¹⁾.

41.—*Philosophiae cognitio* requiritur ad sensum sanctorum Patrum recte assequendum. Philosophia usi sunt primi Christianae religionis defensores, ut idolorum et numinum, quae ab ethnicis colebantur, falsitatem ostenderent; illa usi sunt ad existentiam, atque unitatem Dei adversus atheos evincendam: naturali lumine praeeunte plura detegi posse Patres affirmarunt, quae ad Dei naturam pertinent. Docuerunt insuper philosophiae moralis principia cum primis Decalogi atque Evangelii praeceptis plane consentire; imo et virtutes morales, quas religio perficit et ad sublimiorem gradum extollit, vera ac sana philosophia praedicarunt. Significationem nominum entis, substantiae, spiritus, hypostasis, personae, quibus Ecclesia usa est, ut exprimeret nostra mysteria, utili philosophia stabilierunt; et in definiendo, dividendo, disputando et ratiocinando ars dialectica adiumentum.

(1) Lamy Sanct. Ephr. Syr. Hymni et Sermones—Mechliniae, 1882.

tum eis fuit. Propterea sic loquitur s. Augustinus ⁽¹⁾: *Disputationis disciplina ad omnia genera quaestionum, quae in litteris sanctis sunt penetranda, et dissolvenda, plurimum valet.* Philosophia tandem usi fuerunt, et quidem maximo cum fructu, ad plerasque quaestiones dissolvendas, quae de sacrarum Literarum intelligentia subortae sunt, ad religionis dogmata pertinentia; nunquam tamen incidendo in perniciosa et periculi plena methodo ad rationem in rebus revelatis confugiendi.

Quantum ad diversa philosophiae systemata quod attinet, observandum est primos christianos Doctores, Panthaenum, Clementem Alexandrinum, Origenem et alios non paucos, platonica philosophia imbutos fuisse. Sanctus Athanasius ⁽²⁾ iam dialecticis usus est argumentis, non quidem scholastico more, sed sermone soluto: sancti Basilius et Gregorius Nysse-nus in libris contra Eunomium omnes fallaces eius argumentationes vera dialectica dissolvunt. Saeculo demum VIII, s. Ioannes Damascenus, *primus qui Theologiam universam recto ordine comprehendit* ⁽³⁾, quoniam ob familiaritatem cum arabibus philosophia Aristotelis, logica praesertim, delectabatur, primus etiam fuit, vel saltem inter primos, qui Theologiam philosophica methodo pertractavit. Requiritur proinde ad rectam, plenamque Operum ss. Patrum intelligentiam philosophiae cognitio, et platonicae et aristotelicae.

42.—Denique, inter profana subsidia ad difficul-

(1) *De Doctr. Christ.* c. XXXI.

(2) Photius, *Cod.* 140, p. 315.

(3) Natal. Alex. *Hist. Eccl.* t. VI.

tates in lectione ss. Patrum removendas extant *historia universalis* et *mythologia gentium*. *a)* «Viri omnes docti consentiunt—scribit Melchior Canus⁽¹⁾—rudes omnino theologos illos esse, in quorum lucubrationibus historia muta est: mihi quidem non theologi solum, sed nulli satis eruditii videntur, quibus res olim *gestae* ignotae sunt. Multa enim nobis e thesauris suis historia suppeditat, quibus si careamus, et in Theologia, et in quacumque ferme alia facultate inopes saepenumero et indocti reperiemur.» Nulla profecto est theologica disciplina, quae maius subsidiū accipiat ex historia humana, ut Theologia Patrum. Clarissimi enim Doctores ad res gestas haud raro suis in operibus respexerunt, quandoque historiam sui temporis attingunt, et ad eventus alludunt. Tertullianus⁽²⁾ ex ipsis Romanorum historiis argumentatur pessimos quosque saevos Christianis crudeliesque fuisse; Hieronymus⁽³⁾ varias adversus Iovinianum historias in commendationem virginitatis castitatisque commemorat; et Eusebius⁽⁴⁾ iudeos et paganos saepe ex historiis humanis refutat. Sanctus Augustinus in opere *De Civitate Dei* fundamenta constituit «philosophiae historiae⁽⁵⁾», quae tota innititur veritati, sapientissimae nempe Dei oeconomiae in religione sua instituenda, regenda, propaganda usque ad saeculorum finem: qualem serius Augustini vestigiis inhaerens, ampliori evolvit ratione Bossuetus in suo *Discursu super historia universalis*.»

Historiam petere oportet ex rectae fidei, probata-

(1) *De Locis*, lib. XI, c. 2.

(2) *In Apolog.* I.

(3) Lib. I, *adv. Iovin.*

(4) *Ecclesiast. Hist.* I, 6; II, 2; III, 7.

(5) Perrone *Hist. Theolog.* n. 33.

tisque notae auctoribus. Auxiliares scientiae, vel quasi oculi Historiae sunt Geographia et Chronologia, et ambarum cognitio valde patrologo proficit.

b) Freuenter ss. Patres, ut ostendant falsam esse idololatriam, multas referunt, sive in apologiis, sive in orationibus exhortatoriis *ad gentes*, absurdas de iisdem diis fabulas. Absque mythologiae Graecorum notitia vix quisquam aestimare potest quaedam Opera sanctorum Iustini, Gregorii Nazianz., Ioan. Chrysostomi et Cyrilli Alexandrini: cultum vero idololatricum Romanorum, eorumque mores cognoscere iuvat ad intelligendum Patres, qui de Gentilium religione, ut sancti Augustinus, Paulinus, Leo et Gregorius Magnus, scripserunt.

Haec subsidia sunt, quae ex profanis scientiis peti possunt. Sed iam ad subsidia sacra pergamus.

LECTIO VIII.

Inter subsidia sacra praecipuum obtinet locum Theologia sive dogmatica, sive moralis.—Sunt etiam sacra subsidia familiaris s. Scripturae notitia et Historia Ecclesiastica.

43.—*Theologiam*, de qua hic loquimur, sic describit Clemens Alexandrinus⁽¹⁾: *Demonstratio firma et stabilis eorum quae per fidem accepimus; quae per doctrinam Domini super fidem aedificatur, et ad hoc deducit, quod immutabile.* Ex s. Augustino⁽²⁾ huic scientiae attribuitur «illud tantummodo, quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, roboretur.»

(1) Lib. 2 *Strom.* c. 7.

(2) Lib. 14 *de Trinit.* c. 1, n. 3.

Utilitatem huius scientiae theologicae sic laudat sanctus Basilius ⁽¹⁾: *Facultas dialecticae matris instar est dogmatibus, quod ea non sinit facile diripi et quorumlibet incursioni patere; et citatus s. Augustinus ita eam commendat* ⁽²⁾: «Disputationis disciplina ad omnia genera quaestionum, quae in Litteris sanctis sunt penetranda et dissolvenda, plurimum valet.» Facultas est omnium disciplinarum nobilissima, quippe quae explicat doctrinam fidei, et circa eam tum ad instruendos mores, tum ad revincendos haereticos occupatur. Ratione proinde materiae, dividitur Theologia in speculativam et practicam; vel, quod idem est, in *dogmaticam et moralem*.

Ad huiusce scientiae compositionem et perfectiōnem opem ferunt quidquid in antiquis tractationibus invenitur optimum, quidquid in recentioribus iucundum, quidquid in Symbolis ⁽³⁾, in Liturgiis ⁽⁴⁾, in Actis Martyrum ⁽⁵⁾, in definitionibus Conciliorum ⁽⁶⁾, in Decretalibus ss. Pontificum ⁽⁷⁾, in variis eruditissimorum virorum Codicibus affulget pretiosum; sed maxime, quod est in divinis Scripturis, iuxta mentem et interpretationem Ecclesiae, perutile et sanctum, ut sa-

(1) Comm. in cap. II Isaiae.

(2) Lib. II de Doctr. Christ. c. 31.

(3) Vid. Walch, *Bibliotheca symbolica vetus*: Lemg., 1770; Denzinger, *Enchiridion symbolorum et definitionum*: Wriceeb, (edit. 5.) 1874.—De Symbolis Eccl. Graec. es. C. I. Kimmel, Jen. 1843.

(4) I. A. Assemani, *Cod. liturg. Eccles. univers.*: Rom. 1749, vol. XIII; Daniel, *Codex liturg. Eccl. univrs.*; Lips. 1847-53, IV volum.

(5) Ruinart, *Acta primorum Martyrum sincera et selecta*, Paris., 1689; Boland., *Acta Sanctorum quotquot toto Orbe coluntur*: LIV volum. (Cont. Bruxel).

(6) Harduin: París, 1715, XI vol.; Mansi: 1759, XXXI vol. in fol.; *Collect. Lacensis*: Friburg. 1870.

(7) Edit. Constant, *Epist. roman. Pontif.*, París, 1721; Edit. Thiel: Brunsb., 1867.

era hac doctrina omnibus supremae veritatis decorata monumentis, perfectus sit, aut labore et lectione evadere queat homo Dei theologus. Sententiae Patrum, quibus mirifice opitulatur scientia sacra, indubitanter ab ipsamet Theologia, prout scientia theoretica simul et practica existit, accuratius meliusque evolvuntur⁽¹⁾ atque intelliguntur. Consensus Patrum, atque eorum sententiae ad disserendum Theologis quidem inserviunt; verum etiam sunt alia loca, e quibus suas eruit Theologia conclusiones: proinde haec scientia specie una, qualis traditur in scholis, hoc est, Theologia positiva, scholastica et moralis unicum scientiae habitum constituens, primam inter subsidia sacra obtinet sedem ad sensum ss. Patrum recte assequendum.

44.—Motiva, quae praeviam cognitionem Theologiae suadent ad fructus hauriendos ex ss. Patrum lectione, sunt:

a) Defectus aliquorum tractatum in operibus sanctorum Patrum, qui licet praecipua nostrae religionis dogmata exponant, non scientifice et compendiouse de omni Theologia tractant, immo ne potuerunt quidem, dum toto vitae sua tempore cum adversariis doctrinae christianaee decertaverint.

b) Defectus methodi, formulaeque scientificae, praesertim in libris priorum saeculorum: definitiones,

(1) Inter alia, consul. in primis sunt: Boucat, *Theologia Patrum Dogmatica, Scholastico-Positiva*, Venetiis 1765, vol. VIII; Klee, *Manuel de l' Histoire des Dogmes Chrétiens*, París 1848, II vol.; et Petavius, *Theologicorum Dogmatum*, de quo ita scribit Hurter (Nomencl. Liter. I, pag. 747): «Hoc opus fons est, e quo etiamnum theologi suas lucubrationes de hisce argumentis irrigant: hoc opere plurimum contulit... totum in eo sit ut rimetut Patrum sensa.»

divisiones, significatio verborum fere in omnibus desiderantur.

c) Plura iustis rationabilibusque de causis obscure ss. Patres exararunt; dicit autem s. Basilius ⁽¹⁾: «Qui in primordiis Ecclesiae leges considerunt Apostoli, ac *Patres*, in occulto et non verbis expresso, suam servavere mysteriis dignitatem; neque enim mysterium est omnino, quod ad populares, ac vulgares aures effertur. *Haec est ratio, cur quaedam sine scripto tradita fuerunt: ne dogmatum cognitio ipsa apud vulgus consuetudine vilesceret.*»

d) Catecheses, Homiliae, neconon Sermones plenumque improviso ⁽²⁾ dicebant Patres; locaque dubia et difficultiora in eis inveniuntur.

e) Quandoque etiam in operibus ss. Patrum defec-
tus deprehendi possunt; sed ut potius levitates hae cognoscantur et devitentur accurate nosse iuvabit dog-
mata fidei et morum, quibus nos imbuit Theologia.

45.—Aliud subsidium ex iis sacris, quae adhiberi queunt ad lectionem ss. Patrum cum pleniori fructu aggrediendam, est familiaris s. Scripturae notitia.— Magisterium Ecclesiae principium directivum, seu regula fidei immediata existit apud catholicos: sacra Scriptura et Traditio oralis fontes, sive regulas partiales remotas constituant divinae ac supernaturalis revelationis. Ait enim Conc. Vaticanum ⁽³⁾: «Haec porro supernaturalis revelatio, secundum universalis Ecclesiae fidem a sancta Tridentina Synodo declarata.

(1). Lib. *de Spir. Sancto*, c. XXVII.

(2) Eusebius, lib. V, c. X: *Pantaenius... Alexandrinae praefuit Scholae; ubi partim vira voce, partim scriptis dicinorum dogmatum thesauros exposuit.*

(3) *De Fid. Cathol.* c. II.

tam, continetur in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ipsius Christi ore ab Apostolis acceptae, aut ab ipsis Apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae, ad nos usque pervenerunt. » De sacris Libris sic Concilium alloquitur: « Quae quidem Veteris et Novi Testamenti libri integri cum omnibus suis partibus, prout in eiusdem (Tridentini) Concilii decreto recensentur, pro sacris et canonicis suscipiendi sunt. Eos vero Ecclesia pro sacris et canonicis habet, non ideo quod sola humana industria concinnati, sua deinde auctoritate sint approbati; nec ideo duntaxat, quod revelationem sine errore continent; sed propterea, quod Spiritu Sancto inspirante conscripti Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt. »

Sanctus Gregorius Magnus ⁽¹⁾ nos docet quanto cum zelo earum studio sit vacandum his verbis: *Quid sunt Scripturae, nisi epistola omnipotentis Dei ad creaturam suam?* Illis ss. Patres omnes « eximiam suam vereque divinam scientiam preeprimis debuerunt; nec quisquam vel obiter eorum opera percurrere potest, quin stupendam eorum scientiam Scripturarum admiretur ⁽²⁾. » « Omnes omnino ⁽³⁾ s. Scripturam in deliciis habere, diurna eam nocturnaque manu versarunt, omnisque veritatis revelatae argumenta principalia ex ea eruere conati sunt. Multi etiam quo suis aliorumque votis satis facerent, partes s. Scripturae explanare aggressi sunt. Amplissimam et solidissimam, imo familiarem quamdam notitiam ea ratione legendo et assidue scrutando, vel etiam explanando s. Scripturam sibi compararunt ss. Patres. »

(1) *Ad Theodor.* ep. IV, 31.

(2) *Cornely Curs. Script. Sacr.* I, Prolegom. 1.

(3) *Fessler* I, c. III, § 35.

Continuam Scripturarum lectionem omnibus fidelibus, sed praecipue clericis, ss. Patres commendare non cessarunt. His verbis urgebat s. Hieronymus Nepotiano⁽¹⁾: *Scripturas divinas saepius lege, imo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur.* Et sanctus Augustinus asserit⁽²⁾ tanto magis vel minus hominem sapientem esse, quanto in Scripturis magis minusve profecerit⁽³⁾. Sed maxime necessaria est lectori operum ss. Patrum familiaris s. Scripturae notitia, cum tantus tamque varius sit eiusdem usus penes illos.

46.—Praeterea, in Patrum operibus, quae habemus, verba scripturistica haud raro a librariis ad iu niorem codicum auctoritatem sunt accommodata et adulterata; cuius rei luculentum testimonium illi loci praebent, in quibus commentarius a Patribus ipsis additus verbis Scripturae praemissis non respondet. Insuper quum Patres omnes frequenter sacros

(1) *De vita clericor. ep. 52, n. 7.*

(2) *De Doctr. Christ. IV, 5.*

- (3) Circa lectionem sacrae Scripturae Theologia Fundamentalis nos docet: 1.^o «neque ex rei natura, neque ex pracepto aliquo sacrae Scripturae lectionem Christi fidelibus indiscriminatim omnibus esse ad salutem necessariam;» ait enim s. Augustinus *Ibid. I, 59: Homo fide, spe et charitate subnixus, eaque inconcuse retinens, non indiget Scripturis, nisi ad alios instruendos.* 2.^o «Nunquam Ecclesiam universim prohibuisse fidelibus sacrae Scripturae lectionem in lingua vernacula; sed modo probasse, modo improbabuisse, prout temporum, locorum, aut personarum adiuncta ac fideliū utilitas exposcere videbantur.» Sic propter abusus regulam *Indicis IV^{am}* sancivit sancta Sedes, eiusque observantiam denuo commendavit Clemens VIII; postea vero Benedictus XIV (*Decr. Congr. Indic. 13 iun. 1757*) permissit omnibus Biblā legere, dummodo versio fidelis sit, et ab auctoritate Ecclesiastica approbata, neconon difficilioribus in locis opportunis sanc torum Patrum atque Theolog. Catholicorum notis explanata.

Libros ex memoria tantum citaverint, non omnes eorum varietates pro veris et genuinis suaे aetatis lectionibus haberi queunt⁽¹⁾; quare exegetica potissimum eorum scripta et dogmatica illa, in quibus data opera ex Scriptura dogmata demonstrant, conferantur oportet: quae quidem omnia critica completa non expedientur a patrologo sine notitia familiari sacrarum Scripturarum⁽²⁾. «Hac notitia instructi⁽³⁾ veritates a Patribus propositas eo sensu, quem intenderunt ss. Patres, quemque s. Scripturae verba usurpantes lectorum animis ingerere voluerunt, accurate recteque percipiemus; vim etiam ratiocinationis et argumentorum pondus, quod saepe saepius in locis s. Scripturae residet, penitus pleneque capiemus.»